
ISPETTORATO D’AREA METROPOLITANA DI ROMA 

VIA M. BRIGHENTI N. 23 – C.A.P. 00159 

 
   Ispettorato d’Area Metropolitana di Roma 

 

 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO D’AREA METROPOLITANA 
 
 
VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” e, in particolare, il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 
VISTO il D.lgs. 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del 
Lavoro; 
 
VISTO il D.P.R. del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, 
recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, 
recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività 
negoziale dell’Agenzia; 
 
VISTO l’art. 1, comma 450, della citata legge n. 296 del 2006, che prevede l’obbligo, per gli acquisti 
di beni e servizi, di ricorrere al Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA), gestito 
da Consip S.p.A., ovvero ad altri mercati elettronici; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 2012, n. 135 recante conversione, con modificazioni, del decreto-legge 6 
luglio 2012, n. 95, che all’art. 1 prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di provvedere 
all’approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione 
da CONSIP S.P.A.; 
 
CONSIDERATO che le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 36/2023 prevedono l’utilizzo di una 
piattaforma digitale di approvvigionamento per la gestione degli acquisti di beni e servizi certificata 
dall’ANAC a garanzia della corretta gestione digitalizzata dell’intero ciclo di vita dei contratti 
pubblici;  
 
VISTO il D.D. del 23 gennaio 2017 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale di 
Roma è stato conferito alla dott.ssa Carmina MANCINO, il D.D. di conferimento di incarico di 



ISPETTORATO D’AREA METROPOLITANA DI ROMA 

VIA M. BRIGHENTI N. 23 – C.A.P. 00159 

titolarità n. 44 del 20.01.2023, ed il D.D. di conferimento della titolarità dello IAM Roma n. 54 del 
02/11/2023; 
 
DATO ATTO che l’Ispettorato nazionale del lavoro espleta, in ossequio alle sopra citate 
disposizioni, le proprie procedure di acquisto con la piattaforma di approvvigionamento di Consip 
S.p.A. (wwww.acquistinretepa.it), tramite i vari strumenti delle Convenzioni, Accordi quadro, 
Sistema dinamico di acquisizione e del Mercato elettronico; 
 
VISTI il decreto del Direttore dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro n. 49 del 27 luglio 2023, con il 
quale è stata disposta la riorganizzazione dell’INL, ed in particolare l’articolo 8, comma 3, lettera g) 
nonché il decreto n. 64 del 5 ottobre 2023, di ripartizione delle competenze tra le articolazioni interne 
delle Direzioni centrali e interregionali e definizione dell’organizzazione degli Ispettorati d’area 
metropolitana e territoriali; 
 
VISTO il D.D. n. 67 del 05/10/2023, con il quale, in considerazione del nuovo assetto dell’Agenzia, 
il Direttore dell’INL ha individuato i soggetti destinatari degli obblighi attribuiti al Datore di Lavoro 
dal D.lgs. n. 81/2008 all’interno dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, stabilendo, peraltro, all’art. 2 
che “la gestione degli impianti, dei servizi e delle parti comuni degli edifici territoriali dell’Ispettorato 
nazionale del lavoro compete al Direttore della Direzione interregionale del lavoro nel caso in cui nel medesimo 
edificio risultino ubicati sia la direzione interregionale del lavoro sia l’Ispettorato d’area metropolitana o 
territoriale del Lavoro”; 
 
VISTE le istruzioni operative in materia di affidamento di appalti e contratti di lavori, servizi e 
forniture delineate con n. prot. INL  520 del 19/12/2023, nel cui art. 1 è sancito che, a far data dal 
01/01/2024 o dalla data di scadenza dei contratti attualmente vigenti, per quanto concerne “la 
competenza della gestione e della logistica dell’immobile sede della DIL, nel caso in cui sia condiviso con 
l’Ispettorato d’Area Metropolitana, spetta alla Direzione Interregionale”;  
 
VISTO il Decreto n. 78 del 18/10/2022 a firma del Capo dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di 
Roma, con il quale si definiva l’attivazione, ex art. 36, c. 2, lett. a) D. lgs 50/2016, della procedura 
telematica della Richiesta di Offerta nel Mepa, con avviamento della ricerca di mercato a mezzo 
Avviso Pubblico a manifestare interesse n. prot. 111982 del 18/10/2022, finalizzata all’affidamento, 
per 12 mesi, del servizio di manutenzione dell’impianto elettrico e di illuminazione installato presso 
il complesso immobiliare ad uso di questa Stazione Appaltante, aggiudicata alla società 
“ELETTRICA ELLE S.R.L.”, c.f. 07864091009; 
 
VISTO il Decreto n.  27 del 12/03/2024  con il quale, nelle more dell’attivazione della procedura di 
scelta del nuovo contraente, attesa la necessità di mantenere, senza soluzione di continuità, 
l’efficienza e l’idoneità all’uso, in sicurezza, degli impianti stessi presenti nelle palazzine A-C-D sede 
di questo Committente e della DIL, in applicazione del dettato normativo di cui al D.lgs. 81/08, si 
disponeva la proroga dell’efficacia del contratto in essere a tutto il 30 aprile 2024, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 120, c. 10 D.lgs. 36/2023; 
 
VISTO l’art. 7 del Capitolato tecnico, rubricato “Manutenzione ordinaria riparativa” che prevede 
l’eliminazione delle diverse anomalie comunque verificatesi sull’impianto, ovvero venutesi a creare 
e rilevate sia nell’ambito dello svolgimento delle prestazioni manutentive ordinarie programmate 
(manutenzione riparativa periodica: programmata), sia a seguito di segnalazioni o richieste 
conseguenti a fattori ed evenienze manifestatesi al di fuori della manutenzione ordinaria 
programmata (manutenzione riparativa aperiodica: a guasto, a richiesta); 
 
CONSIDERATO che, nell’effettuare l’ordinaria verifica di controllo degli impianti elettrici è stato 
verificato il malfunzionamento dell’interruttore automatico M.T.D. 2x10A installato 
nell’autorimessa della palazzina C non rispondente al carico supportato, nonché la necessità di 
sostituire, in quanto non funzionanti, vetuste ed usurate, n. 7 plafoniere a Led da 1x18W (lungh. cm 



ISPETTORATO D’AREA METROPOLITANA DI ROMA 

VIA M. BRIGHENTI N. 23 – C.A.P. 00159 

120), di cui 2 nello sbarco ascensori del piano seminterrato della palazzina D, potenzialmente 
rischiose per la sicurezza dell’impianto collegato e n. 5 plafoniere all’interno dell’autorimessa della 
palazzina A, ed ulteriori n. 9 plafoniere di cui n. 3 pannel Led 600x600 42W 4000K nel corridoio dei 
locali occupati dal NIL, palazzina A, p.t. e n. 6 plafoniere Led 1x10W nei servizi igienici degli stessi 
locali e relativo interruttore M.T. 2X63A; 
 
ACQUISITA la nota della DIL Centro n. prot. 2309 del 20/02/2024 con la quale si richiede la 
sostituzione delle plafoniere attualmente presenti nei locali in uso con altrettante (n. 77) aventi 
avanzate caratteristiche tecniche, in ragione della necessità di adeguare l’impianto di illuminazione 
esistente agli standard di sicurezza previsti ex lege; 
 
VISTO l’articolo 50, comma 1, lett. b) Dlgs 36/2023, che dispone che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui  
all'articolo  14, con  affidamento diretto per i servizi e le forniture,  ivi  compresi  i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di  progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,  anche  senza  
consultazione  di più operatori economici, assicurando che siano  scelti  soggetti  in possesso di 
documentate esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
VALUTATA, pertanto, l’opportunità e l’economicità di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b), del D.lgs 36/2023 e s.m.i., tramite una trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) per l’affidamento diretto del servizio di manutenzione 
riparativa/sostitutiva con la società appaltatrice “ELETTRICA ELLE S.R.L.”, partita IVA c.f. 
07864091009; 
 
VISTA l’assegnazione dei fondi per il corrente esercizio finanziario 2024 sul pertinente conto di 
bilancio n. U.1.03.02.09.004 “manutenzione ordinaria e riparazione impianti e macchinari” sul quale 
ricadrà la formulazione di apposito atto di costituzione di impegno Sicoge; 
 
RITENUTO di quantificare l’importo massimo della manutenzione da affidare, in ossequio al 
dettaglio indicato nell’informativa allegata ed al richiamato capitolato tecnico, in € 12.379,34 
(dodicimilatrecentosettantanove,34) inclusa IVA; 
 
ACQUISITO il D.U.R.C I.N.A.I.L. 07864091009, attestante la regolarità contributiva a tutto il 
12/07/2024; 
 
PREDISPOSTO il patto di integrità relativo all’affidamento tramite trattativa diretta in argomento; 
 
VISTA la documentazione presentata dalla richiamata società “ELETTRICA ELLE S.R.L.” in 
occasione della procedura RDO di affidamento del servizio appaltato ed effettuate le verifiche 
attivate e prescritte ai sensi e per gli effetti dell’art. 80, c. 4, D.lgs 50/2016 e s.m.i. presso l’Agenzia 
delle Entrate, c/o il Tribunale di Area Penale e la Cancelleria Fallimentare; 
 
PREDISPOSTA la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ex art. 46 e 47 D.P.R. 445/2000 di 
attestazione del possesso dei requisiti di qualificazione richiesti in applicazione dell’art. 52, c. 1 D.lgs 
36/2023; 
 

DECRETA 
 
1. per le ragioni di cui in narrativa di attivare ex art. 50, c. 1, lett. b) D.LGS. 31 marzo 2023 n. 36, 
la procedura di affidamento diretto a mezzo utilizzo della trattativa diretta Mepa, a favore della 
società appaltatrice “ELETTRICA ELLE S.r.L.”, per il servizio di manutenzione riparativa extra 
contratto per un importo complessivo massimo determinato in € 10.147,00 
(diecimilacentoquarantasette,00) I.V.A.  esclusa; 



ISPETTORATO D’AREA METROPOLITANA DI ROMA 

VIA M. BRIGHENTI N. 23 – C.A.P. 00159 

2. l’importo dell’affidamento diretto, per un valore complessivo max pari ad € 12.379,34 

(dodicimilatrecentosettantanove,34) inclusa IVA, sarà liquidato a seguito di fatturazione elettronica 
correttamente emessa dall’incaricato, con i fondi all'uopo accreditati sul p.d.c.  U.1.03.02.09.004 
“manutenzione ordinaria e riparazione impianti e macchinari”; 
3. L’affidamento verrà definito con la procedura della trattativa diretta Mepa e sarà valido ed 
efficace secondo la procedura prevista dal regolamento e-procurement, a condizione che sia stato 
firmato digitalmente dal Datore di Lavoro e sottoscritto dal contraente incaricato; 
4. di individuare gli elementi essenziali per il servizio da affidare come in dettaglio indicati 
nella informativa allegata alla Trattativa Diretta che verrà inserita tra gli atti essenziali della 
trattativa attivata;  
5. di allegare alla Trattativa Diretta sul MePA il Patto di Integrità, la Dichiarazione Sostitutiva 
di Atto di Notorietà (art. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000) che costituiranno parte integrante 
della procedura; 
6. di dare atto che alla presente procedura sarà assegnato il Codice Identificativo Gara (CIG) 
mediante acquisizione tramite la piattaforma telematica del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (Mepa) di Consip S.p.a., sezione ANACForm; 
7. di nominare Responsabile Unico di progetto di cui all’art. 15 D.lgs. 36/2023 è il Capo 
dell’intestato I.A.M. Roma, Dott.ssa Carmina MANCINO; 
8. ai sensi dell’art. 114, c. 7 D.lgs. 36/2023 le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
(DEC) sono assolte dal R.U.P.;  
9. di acquisire la dichiarazione di assenza di cause di conflitto di interessi e di cause di 
incompatibilità del RUP (Modello 6 – Allegato 5 PIAO 2023-2025); 
10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito www.ispettorato.gov.it. e l’inserimento di un collegamento ipertestuale nella 
medesima sezione, di rinvio, per i dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto, alla BDNCP, per 
l’adempimento degli obblighi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e all’art.1, comma 32 della Legge 
190/2012. 
11. di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, disposti 
dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue: a) il 
contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 – comma 8 – della legge 136/2010; b) il 
conto corrente dedicato e la persona autorizzata ad operare sullo stesso sono stati comunicati dal 
contraente; c) i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire 
la tracciabilità. 
Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali: 
I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in 
Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e 
limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e 

unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e 
gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al 
modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx ). Il mancato rilascio dei dati personali 
comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del 
servizio. 
 
                           IL CAPO DELL’ISPETTORATO D’AREA METROPOLITANA 
                                      Dott.ssa Carmina MANCINO 

http://www.ispettorato.gov.it/
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx

		2024-04-11T10:54:58+0200
	Carmina Mancino


		2024-04-11T10:57:23+0200
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.IAM-RM.DECRETI.R.0000009.11-04-2024




